
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1262  del  29/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Strada comunale Preta per località Sacrocuore" Comune di Amatrice (RI). Cod. Inframob P23.0089-
0042. Trasferimento fondi, a favore del Comune di Amatrice in qualità di Soggetto Attuatore, quale anticipazione del 20%
dell'importo programmato, in attuazione dell'Ordinanza n. 161 del 18/12/2023. CUP E77H23003240001. (Rif. Ordinanza
speciale n. 42 del 31/12/2022 - Importo complessivo € 116.000,00).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01239 05/06/2025

 



1 
 

Oggetto: Intervento denominato “Strada comunale Preta per località Sacrocuore” Comune di 

Amatrice (RI). Cod. Inframob P23.0089-0042. Trasferimento fondi, a favore del Comune di 

Amatrice in qualità di Soggetto Attuatore, quale anticipazione del 20% dell’importo 

programmato, in attuazione dell'Ordinanza n. 161 del 18/12/2023. CUP E77H23003240001. 

(Rif. Ordinanza speciale n. 42 del 31/12/2022 – Importo complessivo € 116.000,00). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la già menzionata proposta il Responsabile di Procedimento, di concerto con 

il Dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e 

propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore del Comune di 

Amatrice (RI), della somma complessiva di € 116.000,00; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, comma 2, del 

decreto-legge 76 del 2020 recante “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del 

Comune di Amatrice, al progressivo n. 42, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi 

nel Comune di Amatrice (RI); 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza 

si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui 

all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che il comma 1 dell’art. 1, secondo e terzo alinea dell’ordinanza 

commissariale n. 161 del 18/2/2023, che sostituisce integralmente il comma 1, primo alinea, 

dell'articolo 8 dell'Ordinanza n.117/2021, prevede la possibilità di anticipare una somma pari 

al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza Speciale, su 

richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, "al fine di 

consentire l’avvio dell’attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure per 

l’affidamento, la stipula del contratto e l’avvio dei lavori"; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



2 
 

VISTA la determinazione n.  A00543 del 18/03/2025 con la quale l’ing. Federica Carconi, è 

stata individuata Responsabile del Procedimento (RP), ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 

e ss.mm.ii., per l’intervento “Strada comunale Preta per località Sacrocuore” nel comune di 

Amatrice;  

VISTA la nota acquisita al prot. 0504369 del 08/05/2025 con la quale il comune di Amatrice 

ha richiesto l’erogazione del primo acconto del 20% dell’importo programmato relativamente 

all’intervento denominato “Strada comunale Preta per località Sacrocuore” Comune di 

Amatrice; 

VISTA la nota prot. n. 0556038 del 23/05/2025 con la quale il Responsabile del Procedimento, 

ing. Federica Carconi, propone di trasferire, a favore del Comune di Amatrice, la somma di            

€ 116.000,00, quale primo acconto del 20%, sull’importo programmato di € 580.000,00, ai 

sensi dell’art.1, comma 1, dell’Ordinanza n.161 del 18/12/2023; 

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra indicate, procedere al trasferimento, a favore 

del comune di Amatrice, della somma di € 116.000,00, quale acconto del 20%; 

RITENUTO altresì necessario accreditare l’importo complessivo di € 116.000,00 (euro 

centosedicimila/00), a favore del comune di Amatrice (RI) Codice Fiscale e Partita IVA 

00110480571 sul conto corrente di Tesoreria Unica n. 0303968 intestato allo stesso;  

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore del comune di Amatrice (RI) Codice Fiscale e 

Partita IVA 00110480571, della somma di € 116.000,00, quale primo acconto del 20%, 

sull’importo programmato di € 580.000,00 relativamente all’intervento denominato 

“Strada comunale Preta per località Sacrocuore” nel Comune di Amatrice ai sensi 

dell’art.1, comma 1, dell’Ordinanza n.161 del 18/12/2023; 

2. di accreditare l’importo complessivo di € 116.000,00 (euro centosedicimila/00), a 

favore del comune di Amatrice (RI) Codice Fiscale e Partita IVA 00110480571, sul 

conto corrente di Tesoreria Unico n. 0303968 intestato al medesimo, mediante 

emissione di ordinativo secondario di Contabilità Speciale; 

3. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza Speciale n. 

42/2022 per un importo complessivo pari ad € 580.000,00 e che la spesa di cui alla 

presente, pari ad € 116.000,00, trova copertura all’interno del quadro economico 

dell’intervento; 

4. di  pubblicare il presente atto sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione 

Pagina  3 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



3 
 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità 

6. di trasmettere il presente provvedimento al comune di Amatrice (RI); 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



       A R E A  P I A N I F I C A Z I O N E  E  R I C O S T R U Z I O N E  P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 27-02100 RIETI                                                                                                       https://usrsisma.regione.lazio.it
TEL +39. 0746.264117                                                                                                                                 info@ ricostruzionelazio.it
Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                      pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

-AMMINISTRATIVA RELATIVE AL TRASFERIMENTO 
Strada Comunale Sacrocuore" nel Comune Amatrice Ordinanza 

Speciale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge

CUP: E77H23003240001

SOGGETTO ATTUATORE: Comune Di Amatrice - RUP Ing. Leonardo Quirini: Delibera di Giunta Comunale n. 
Strada Comunale Sacrocuore Ufficio 

Tecnico Settore IV Patrimonio - PNRR del Comune di Amatrice 

ACCESSO AL FONDO NO

DENOMINAZIONE INTERVENTO Strada Comunale Sacrocuore nel Comune di Amatrice
Ordinanza Speciale n. 42 del 31 dicembre 2022 ex 
articolo 11, comma 2, del decreto-legge 76 del 2020 

Comune di Amatrice e disposizioni integrative 
E77H23003240001

COMUNE INTERVENTO Comune di Amatrice

CODICE INFRAMOB P23.0089-0042
PIANO INTERVENTO DA ATTUARE Ordinanza Speciale n. 42 e ss.mm.ii. 

IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTI 580.000

DGC APPROVAZIONE DIP D.G.C. N° 248 DEL 12/12/2024

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:                     Ing. Federica Carconi Det. A00543 del 18/03/2025

QUADRO ECONOMICO DIP - P23.0089-0042 - Strada comunale Preta per località Sacrocuore

Importo Residuo

A LAVORI 430.000,00 430.000,00

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 420.000,00 420.000,00

A.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 10.000,00 10.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 150.000,00 150.000,00

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 0,00 0,00

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini prelievi laboratorio 0,00 0,00

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 0,00

B.4 Imprevisti 12.194,25 12.194,25

B.5 Acquisizione aree o immobili 0,00 0,00

B.6 Incentivo per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs 36/2023 8.600,00 8.600,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla Direzione dei lavori, CSE, contabilità, certificato di 
regolare esecuzione. 25.160,00 25.160,00

B.8 Spese per attività di consulenza, assistenza archeologica e di supporto al RUP 0,00 0,00

B.9 Spese per Stazione Unica Appaltante 0,00 0,00

B.10 Spese per pubblicità e contributi ANAC 0,00 0,00

Pagina  5 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



       A R E A  P I A N I F I C A Z I O N E  E  R I C O S T R U Z I O N E  P U B B L I C A

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  - 0 2 1 0 0  R i e t i           w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t               
T E L :  + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t  
C o d i c e  F i s c a l e :  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                            p e c . u s r l a z i o g a r e @ l e g a l m a i l . i t

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto 0,00 0,00

B.12
Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico, geologo ed altri 
eventuali collaudi specialistici 0,00 0,00

B.13 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 1.006,40 1.006,40

B.14 IVA 22% su spese tecniche e cassa previdenziale 5.756,61 5.756,61

B.15 IVA su spese generali e accertamenti di laboratorio 0,00 0,00

B.16 IVA sui lavori e oneri della sicurezza 22% 94.600,00 94.600,00

B.17 IVA su imprevisti 22% 2.682,74 2.682,74

Totale 580.000,00 580.000,00

Vista 0504369 del 08/05/2025 avente per 
oggetto la richiesta del trasferimento delle somme relative a:

TRASFERIMENTO ANTICIPAZIONE 20%
TRASFERIMENTO 30%

TRASFERIMENTO 20% A COLLAUDO

Visto 

Vista 

Visto ...omissis Al fine di 

comma 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, su richiesta del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, il Commissario 

3, del decreto legislativo n. 189 del 2016, in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle 
Regioni - Vice Commissari:

a)

lavori;
b)

affidamento dei lavori e del relativo avvio, fatta salva la verifica sulla congruità economica e sulla 

competente e verificata dal Sub Commissario;
c)

verifiche sulla regolarità e completezza documentale sullo stato avanzamento lavori presentata dal 

Commissario;
d)
certificato 
presentata dal Soggetto Attuatore e della verifica sulla congruità economica e sulla regolarità e 
completezza 
gli aspetti finanziari e amministrativi, dal Sub Commissario......................

Pagina  6 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



       A R E A  P I A N I F I C A Z I O N E  E  R I C O S T R U Z I O N E  P U B B L I C A

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  - 0 2 1 0 0  R i e t i           w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t               
T E L :  + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t  
C o d i c e  F i s c a l e :  9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1                            p e c . u s r l a z i o g a r e @ l e g a l m a i l . i t

Considerato che è la richiesta del comune di Amatrice acquisita al prot. n. 0504369 del 08/05/2025
risulta essere conforme a quanto rubricato dalla sopra richiamata ordinanza in ordine alle modalità di 
trasferimento fondi per la realizzazione degli interventi ricompresi nelle Ordinanze Speciali, giusta 
verifica della documentazione trasmessa di cui all list;

Considerato

IMPORTO FINANZIATO Somme già 
trasferite

Somme da 
trasferire oggetto 

della presente 
proposta

SOMME RESIDUE

580.000,00 0,00 116.000,00 464.000,00

Vista la correttezza della documentazione tecnica-amministrativo e contabile richiamata nella richiesta di 
(vedi check list)

Conclusioni:

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalla ordinanza commissariale n. 161 del 28 dicembre 2023 e 
dalle altre disposizioni normative, e verificata la completezza della documentazione tecnica-amministrativa 
e contabile, come da check list allegata, si ritiene la richiesta AMMISSIBILE e si propone di adottare apposito 

116.000,00.

Il Responsabile del Procedimento
         Ing. Federica Carconi

e Ricostruzione Pubblica
Arch. Mariagrazia Gazzani

Firmato digitalmente da:

FEDERICA CARCONI

Pagina  7 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025



       A R E A  P I A N I F I C A Z I O N E  E  R I C O S T R U Z I O N E  P U B B L I C A

Via   Flavio Sabino n. 27-02100 RIETI                                                                                                       https://usrsisma.regione.lazio.it
TEL +39. 0746.264117                                                                                                                                 info@ ricostruzionelazio.it
Codice   Fiscale 90076740571                                                                                                                      pubblica.ricostruzionelazio@pec.regione.lazio.it

CHECK LIST ALLEGATA ALLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL 22/05/2025

Strada Comunale Sacrocuore nel Comune di Amatrice Ordinanza Speciale n. 42 del 31 dicembre 
2022 ex articolo 11, comma 2, del decreto-

del (Codice Inframob P23.0089-0042)

ANTICIPAZIONE 20%

Determina di affidamento e contratto servizi sì no 
Verifica presenza clausole relative alle penali per il

sì no 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVO CONTABILE allegata

AFFIDAMENTO DOCUMENTO
PRESENTE

SI NO

Progettazione, DL , CSP e CSE
Determina di affidamento x
Contratto x

Il Responsabile del procedimento
Ing. Federica Carconi

Firmato digitalmente da:

FEDERICA CARCONI

Pagina  8 / 8

Atto n. A01239 del 05/06/2025


